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OKD loni v kladných číslech, letos chce být 
lepší jak v bezpečnosti, tak i těžbě a metráži 
STONAVA – OKD končila rok 2023 s  klad-
ným hospodářským výsledkem, kdy z po-
sledního  činného černouhelného dolu 
v  Česku, stonavského ČSM s  lokalitami 
Sever a  Jih, vytěžila 1  000  125 tun uhlí 
a vyrazila v něm 7 691 metrů chodeb. Plán 
na  rok 2024 byl stanoven na  1,2 milionu 
tun těžby a  7  837 metrů nových důlních 
děl a samozřejmě čísla 0 pro kolonku smr-
telných úrazů!

„Byť jsme se vloni potýkali s  výpad-
kem těžby z důvodu důlního otřesu v jed-
nom bloku a dva další jsme museli z bez-
pečnostních důvodů uzavřít, ztrátu 
na plánovaných 1,1 milionu tun se poda-
řilo z velké části nahradit těžbou v jiných 
porubech. Díky vysokému objemu pro-
daného uhlí, vývoji světových cen zejmé-
na u  koksovatelného uhlí a  nižším pro-
vozním nákladům na těžbu se tedy poda-
řilo dosáhnout zisku,“ upřesnil Roman 
Sikora, generální ředitel a  předseda 
představenstva OKD s  tím, že na  Dole 
ČSM se minulý rok těžilo postupně v de-
seti porubech.

Kýžený milion tun se vytěžil až 
v samém závěru
Výrobně-technický náměstek Petr 
Škorpík poznamenal, že milion tun ne-

bylo ještě v prosinci stoprocentně jistých: 
„Doslova jsme je vypotili, jeli až na krev. 
Díky těžbám nad padesát kilotun v poru-
bu 400  000 s  kolektivem hlavního pře-
dáka Kamila Turoně a  necelých padesá-
ti kilotun v porubu 402 206 s kolektivem 
hlavního předáka Dariusze Heczka to ale 
dopadlo nakonec dobře.“

Loňský plán ve  výši 1  100  000 tun nic-
méně dosažen nebyl o  necelých sto tisíc. 
Největší roli v  tom hrál důlní otřes v  poru-
bu 401 206/1 a záparové problémy ve stěně 
402 202 a 463 200/2. „Ztráta z těchto tří blo-
ků činila 335 000 tun. Přesto se výpadek po-
dařilo postupně snížit,“ uvedl výrobně-tech-
nický náměstek. � Pokračování na straně  3

Bezpečnostní heslo měsíce: „Základní pravidlo na dopravní cestě je: Vidět a být viděn!“

Záchranář z Dolu ČSM 
zachraňoval i v Tatrách

Radim Kašpar vzdal v nebezpečném počasí 
výstup na Baranec a při sestupu zachránil 
vysíleného a zraněného polského turistu.

MFK čeká  
„šílený začátek“

Karviná hraje v únoru během osmi dní 
třikrát doma v Ráji a pro fanoušky má 
výhodný vstupenkový balíček.
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Milé kolegyně, kolegové,
zdravím vás poprvé v novém roce. 
Doufám, že bude pro nás všechny 
i pro naši firmu rokem příznivým, 
a těším se na naši spolupráci. 

V úvodu vám chci poděkovat 
za dobrou práci a pracovní nasaze-
ní v loňském roce, které se, nehledě 
na překážky, přetavily ve velmi dob-
ré výsledky. V ROTP jsme se pře-
houpli přes milion na 100 000 125 
tun a v přípravách dosáhli 7 691 
metrů. Zisk před účetními operace-
mi, které souvisejí s tvorbou rezerv, 
předběžně odhadujeme na více než 
1,5 miliardy korun. 

V oblasti bezpečnosti jsme 
se zlepšili a měli méně úrazů než 
v roce 2022. Například těch regis-
trovaných bylo o 19 méně, což by 
se dalo považovat za úspěch.  Řada 
úrazů byla ale způsobena nepozor-
ností a „zkratkami“ v pracovních 
postupech, a s tím spokojeni být 
nemůžeme. Ať už jste příznivci no-
voročních předsevzetí nebo ne, zde 
bych vás o jedno předsevzetí přece 
jen poprosil: důsledně dodržovat 
pracovní postupy a vždy se plně 
věnovat tomu, co právě děláte, ať 
se jedná o pracovní činnost nebo 
třeba o řízení auta a práci doma. 
Nenechte si znepříjemnit život 
zbytečným úrazem kvůli chvilce 
nepozornosti!

Rok 2024 bude jiný, složitější 
než ten loňský. Důvodem jsou 
zejména klesající světové ceny uhlí 
a krize našich lokálních obchodních 
partnerů Liberty a Tameh, kvůli níž 
musíme nalézt uplatnění pro cca 
200 kt energetického a koksova-
telného uhlí. Dalšími okolnostmi, 
jež mohou nepříznivě ovlivnit naše 
výsledky, jsou nadprodukce uhlí 
v Polsku, které se bude snažit 
nespotřebované objemy prodat 
v okolních zemích včetně Česka, 

zásoby importovaného uhlí v evrop-
ských přístavech a nabídka levného 
uhlí z Asie na evropském trhu. 

My ale v žádném případě nesklá-
dáme zbraně a o dobrý výsledek 
se popereme! Pomůžou nám v tom 
kvalita našich výrobků, usilovné 
hledání nových zákazníků, snižo-
vání nákladů na vytěženou tunu 
a splnění plánu těžby ruku v ruce se 
skvělou prací úpravny.

Naše hlavní cíle pro letošní rok 
jsou těžba v objemu 1,2 milionu 
tun, provozní metráž v délce 7 837 
metrů a EBITDA, tedy hrubý provoz-
ní zisk, ve výši 404  milionů korun.

Za zaměstnance, kteří budou 
odcházet ze zdravotních důvo-
dů nebo po dosažení nároku 
na důchod, se budeme dále snažit 
najít adekvátní náhradu. Tentokrát 
budeme spoléhat hlavně na naše 
bývalé zaměstnance. Věřím, že 
máme stále co nabídnout. Vždyť 
jen těžba bude pokračovat zhruba 
do první poloviny roku 2026, než 
dotěžíme poslední poruby, pak 
budeme přibližně 3 roky provádět 
technickou likvidaci dolu, a pokud 
nám to legislativa umožní, chceme 
dále i podnikat, a to v oblasti výroby 
uhelných směsí a zelené energie. 
A k tomu budeme potřebovat 
šikovné lidi. Zaměstnancům, kteří 
budou mít zájem „kopat“ za OKD 
i po ukončení těžby, tak nabízíme 
perspektivu zaměstnání minimálně 
pěti let.

Když už jsme u toho kopání, ne-
zapomeňte na zápas MFK Karviná 
a Sparty 10. února od 15 hodin 
na městském stadioně, abychom 
našim hráčům vytvořili do prvního 
ligového zápasu jarní části co nej-
hlasitější fanouškovskou kulisu!

Zdař Bůh!
Roman Sikora,  

generální ředitel

Stonavská šachta nakonec vloni vytěžila nad milion tun uhlí.
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Bezpečnostní kampaň a důlní otřes, 
dva faktory, které ovlivnily úrazovost
STONAVA – Na  jedné straně pokračující 
bezpečnostní kampaň, na  straně dru-
hé důlní otřes hned na  počátku roku 
v  porubu 401  206/1. To byly hlavní 
faktory, které vloni ovlivňovaly klad-
ně i  záporně vý voj úrazovosti v  OKD. 
O  výsledcích informoval vedoucí od-
boru BOZP Břetislav Pukowski.

„Na  pracovištích v  revíru se vloni 
stalo 207 evidovaných úrazů. Z  toho-
to počtu jich následně bylo 117 regis-
trovaných, což oproti roku 2022 zna-
menalo snížení o  pětadvacet případů 
u  evidovaných  a  devatenáct u  regis-
trovaných úrazů,“ shrnul. Z  hlediska 
hodnocení úrazovosti podle vykoná-
vané činnosti se na první místo dostala 
zranění související s  důlním otřesem. 
Následoval pád, uklouznutí při chů-
zi nebo nastupování. „Takto si ublížilo 
jednadvacet kolegů, dalších osmnáct 
při manipulaci s materiálem a předmě-
ty. Riziko pádu horniny bylo se sedm-
nácti zraněnými zaměstnanci z hledis-
ka statistického vyhodnocení odsunu-
to na  pomyslné čtvrté místo,“ pokra-
čoval Pukowski.

Na  v ý voji úrazovosti se podepsal 
zejména důlní otřes v  oblasti poru-
bu 401  206/1 z  12. ledna 2023, kde 
pracoval kolektiv hlavního předáka 
Miroslava Pokorného z  úseku vedou-
cího Martina Pamánka. „Bohužel tam 
došlo i  ke  smrtelnému úrazu a  na  ná-
sledky geomechanického jevu bylo 
v  pracovní neschopnosti dalších dva-
advacet horníků,“ upozornil vedoucí 
odboru BOZP.

Pokračování na straně 2
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OKD loni získala 194 nových 
zaměstnanců. Důlní pracovníky 
bude hledat i letos
STONAVA – Těžební společnost 
OKD plánovala v loňském roce 
přijmout 200 kvalifikovaných 
zaměstnanců jako náhradu 
za přirozené odchody. Podařilo 
se jí získat 194 zaměstnanců. 
I v letošním roce bude muset ty 
odcházející po dosažení nároku 

na důchod nebo ze zdravotních 
důvodů nahrazovat novými. Chce 
proto přijmout opět na dvě stovky 
pracovníků, zejména těch s důlní 
praxí. S nabídkou se teď chystá 
oslovit také bývalé důlní zaměst-
nance OKD. 

Pokračování na straně 5

Vaľany, Paśik, Staszewski, 
jedničky v těžbě a ražbách

Zvláště u přípravářů nejvíce metrů 
nezohledňovalo síly kolektivů, někde se totiž  
razilo bez problémů, jinde ražbu  provázely potíže.
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Centrální údržba bojovala až do konce.
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Centrální odtěžení uspělo v kategorii B.
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Nejbezpečnější v rubání.
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Předácké setkání se soutěžemi, 
kde nešlo o žádné tuny či metry

TĚRLICKO – Jaškovská krčma u přehra-
dy v Těrlicku hostila třetí pátek v led-
nu pravidelné setkání vedoucích úse-
ků a  předáků rubání, příprav a  vy-
bavování/likvidací. Kromě formální 
části, během níž představitelé OKD, 
generální ředitel Roman Sikora, ře-
ditel provozu David Hájek, výrobně-
-technický náměstek Petr Škorpík 
a  závodní Karel Blahut, vyhodnoti-
li poslední čtvrtletí a celý loňský rok, 
měla i část zábavnou.

„Pro horníky jsme chystali akce 
už i dříve, když měla OKD ještě ně-
kolik dolů. Teď jsme se za nimi vráti-
li s  programem, jehož smyslem bylo 
nejen pobavit, ale rovněž vyvolat sou-
těživost, ovšem trochu jinou než mají 
v  práci ve  svých vytěžených tunách 
uhlí a  vyražených metrech důlních 
chodeb,“ upřesnil David Wardas z os-
travského týmu společnosti Firemky 
zajišťující zábavné aktivity a  team-
buildingové programy.

„Šlo o to přinést jim zábavu v mo-
derním kabátě a umožnit jim si ji užít, 

když jsou spolu, což se jim tak často 
kvůli pracovním povinnostem nepo-
daří,“ konstatoval Wardas. Kromě 
šipkové soutěže, u  které se hodně 
a hlasitě fandilo, se na předácké pora-
dě hrál holandský billiard, stolní cur-
ling i fotbal a soutěžilo v chytání svět-
la, kde se trénoval postřeh, a  ve  zna-
lostním kvízu.

„Tři aktivity byly týmové, ale kvíz 
hromadný pro všechny naráz. Jeho té-
mata jsme zvolili obecná, takový mix, 
film, sport, jídlo, hudba. Ve srovnání 

s jinými skupinami klientů v něm byli  
horníci velmi dobří! Dost nás překva-
pila vysoká míra správných odpovědí, 
jejich vědomosti,“ vysekl Wardas po-
klonu chlapům z OKD.

Bylo zjevné, že na neformální část 
programu se  všichni těšili. „Byl tam 
přirozený zájem. Všichni se  zapo-
jili a  dobře bavili. Zpočátku, ješ-
tě než náš program začal, se někteří 
ani neptali a  šli rovnou zkoušet hrát 
holandský billiard i  curling,“ dodal 
organizátor.

Čelboví se trápili ve sloji Natan, 
finiš roku vyšel lépe rubáňovým

STONAVA – V rubáních 100,1 procen-
ta, na čelbách 96,6 procenta, tak vy-
padalo v prosinci plnění technického 
režimu na Dole ČSM. Fedrunk se za-
stavil na 119 125 tunách uhlí a ražby 
na 565 metrech. Jeden splněný limit-
ní výkon v těžbě víceméně odpovídal 
celkové loňské situaci, dva v přípra-
vách byly ale nejméně za posledních 
dvanáct měsíců.

„Pochvalu zaslouží kolektiv hlav-
ního předáka Kamila Turoně s vedou-
cím úseku Davidem Miarkou, který 
s výpomocí party z Carbokovu dosá-
hl v porubu 400 000 těžby 51 884 tun. 
Jako jediný přeplnil stanovený režim 
a dosáhl i na limitní výkon. Horníci 
tuto stěnu v prosinci začali obkládat 
pro následný výkliz technologie,“ ko-
mentoval situaci vedoucí provozu ru-
bání Roman Janulek.

Bez režimu, limitu, ale se 
slušnou těžbou
Kolektiv z Alpexu s hlavním předá-
kem Dariuszem Heczkem a vedou-
cím úseku Wojciechem Pielkou v 
porubu 402 206 úkoly dané tech-
nickým režimem sice nesplnil a 
na „limiťák“ také nedosáhl, přes-

to ale nakopal slušných 49 287 tun. 
„Neplnění však bylo způsobeno vy-
sokou seismickou aktivitou v ob-
lasti porubu. Bylo nařízeno zpřís-
ňování zvláštních opatření pro-
ti otřesům, denně byla prováděna 
otřasná odlehčovací trhací práce v 
celém bloku, byl omezen denní po-
stup a provedla se bezvýlomová tr-
hací práce malého rozsahu. Kvůli 
anomálnímu vývoji seismické akti-
vity byly práce navíc často přerušo-
vány geomechanikem. Celý kolek-
tiv je nutno pochválit za zodpověd-
ný přístup k plnění těchto opatření, 
díky čemuž nedošlo k mimořád-
né události ani úrazu. Alpex se s 
přírodou příkladně popral,“ uvedl 
Janulek.

Třetí rubáňový kolektiv hlavního 
předáka Romana Badury s vedoucím 
úseku Rostislavem Riedlem vytěžil 
v posledním měsíci roku z bloku 463 
312 závěrečných 360 tun. „Ve velmi 
náročných geologických podmínkách 
pak připravil porub k výklizu techno-
logie, zabudoval výklizový kanál včet-
ně provedení strojní přibírky počvy k 
dosažení potřebné výšky pro výkliz,“ 
popsal vedoucí provozu rubání.

Za rok 2023 poděkoval všem, kte-
ří se podíleli na výsledcích, a popřál i 
hornické štěstí k bezpečnému plnění 
úkolů v roce 2024.

Prosincové manko stáhli na 
dvacet metrů
Vedoucí provozu příprav Petr Glas 
podotkl, že výsledek v prosinci mohl 
být lepší: „Bohužel jsme se s pěti ko-
lektivy potáceli ve složité oblasti slo-
je Natan, kde se nám metry nikdy ne-
zrodily snadno. Razily tam osádky 
hlavních předáků Waldemara Paśika, 
Tibora Pavlíka, Tomasze Figury, 
Patryka Holka a Michala Omelky, 
měly dlouhé štreky, složité příjezdové 
cesty i odtěžení. Jen tam jsme zazna-
menali výpadek třiapadesát metrů.“

Čelbovým však v posledním měsí-
ci minulého roku nakonec vypadlo na 
režim dvacet metrů, když manko kom-
penzovali v prvé řadě raziči Marka 
Noworyty z úseku Romana Čápa se 
104 metry postupu s  kombajnem a         
na klasice kolektivy hlavních předá-
ků Vladimíra Slíže z úseku vedeného 
Arianem Firlou, devětašedesát met-
rů, a Andrzeje Staszewskiego z úseku 
Bajaczyka, pětašedesát metrů.

Vítězové soutěží.
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Hromadný vědomostní kvíz.

Chytání světla.

Kolektiv hlavního předáka Marka Nowo-
ryty z úseku vedoucího Romana Čápa na 
čelbách 300 241/3 a 300 261/3 vyrazil 
104 metrů při průměrném postupu 5,47 
metru denně, čemuž odpovídal čelbový 
výkon 28,81 centimetru na raziče a 
směnu.
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Kolektiv hlavního předáka Vladimíra 
Slíže z úseku vedoucího Adriana Firly na 
čelbě 402 220/1 vyrazil 69 metrů při 
průměrném postupu 4,06 metry denně, 
čemuž odpovídal čelbový výkon 21,36 
centimetru na raziče a směnu.

Kolektiv hlavního předáka Kamila Turoně 
z úseku vedoucího Davida Miarky v 
porubu 400 000 nakopal 51 884 tun 
při postupu porubní fronty 59,9 metru, 
čemuž odpovídal denní průměrný postup 
2,20 metru a rubáňový výkon 42,80 tun 
na horníka a směnu. 

Bezpečnostní 
kampaň a důlní otřes, 
dva faktory, které 
ovlivnily úrazovost
Dokončení ze strany 1

Zmínil také složité hornicko-
-geologické podmínky při dobývá-
ní porubů ve  463. sloji, ty měly vliv 
na  úrazovost zaměstnanců provo-
zu rubání, která se  zvedla o pětaše-
desát procent. „Na straně druhé se 
lépe dařilo v  provozu příprav, kde 
zaznamenali ve  srovnání s  rokem 
2022 zlepšení o sedmačtyřicet pro-
cent. Rovněž úseky provozu vyba-
vování a  likvidace pracovaly s níz-
kou úrazovostí a  za  celý rok měly 
pouze tři újmy na  zdraví,“ podot- 
knul Pukowski.

Počty úrazů se během loňské-
ho roku každopádně podařilo snížit 
pod úroveň předloňského roku, a to 
i díky motivační bezpečnostní kam-
pani. „Nižší počet případů měl vliv 
na  zlepšení všech ukazatelů úrazo-
vosti: četnosti na hodnotu 21,03, zá-

važnosti na  23,25 a  frekvence vý-
skytu úrazů na 37,20,“ uvedl vedou-
cí odboru bezpečnosti. Pochválil po-
vrchové zaměstnance odboru oprav, 
odboru řízení povrchu a  provozu 
úpravny. Tyto útvary totiž měly v mi-
nulém roce pouze po  jednom regis-
trovaném úrazu. 

„Po  nepříjemnostech z  přelomu 
července a  srpna, kdy došlo k  mi-
mořádným událostem v  podobě   
nárůstu koncentrací CO na  hod-
notu vyšší než 0,01 % v  neovliv-
něném výdušném větrním prou-
du z  porubu 463  200/2 v  souvis-
losti se samovzněcovacím pro-
cesem a  k  smrtelnému zranění 
zaměstnance na  ražbě důlního 
díla 402  220/1, už  naštěstí jiné 
mimořádné provozní nehody a zá-
važné pracovní úrazy nevznikly,“ 
doplnil Pukowski.

Závodní: Bezpečnost nejsou pouze úrazy, 
ale i to, jak se chováme na pracovišti!
HORNÍ SUCHÁ – Závodní stonavské 
šachty Karel Blahut vyhodnotil kvartální 
výsledky v BOZP v revíru. Zdůraznil, že 
bezpečnost nejsou jen úrazy, nýbrž i to, 
jak se zaměstnanci chovají na důlních 
či na povrchových pracovištích k sobě 
i k ostatním kolegům.

„Dělali jsme si i statistiky, jak důlní 
podmínky ovlivňují bezpečnost a cho-
vání lidí. Větší počet úrazů například 
zaznamenali v rubáňovém úseku R1, 
kde sice neměli důlní otřes, ale pano-
valy tam obtížné podmínky,“ vysvětlil 
závodní. Právě úsek vedený Rostislavem 
Riedlem s kolektivem hlavního předáka 
Romana Badury měl ve čtvrtém čtvrtletí 
čtyři případy újmy na zdraví.

Na druhém místě v rubání skončil 
úsek vedený Davidem Miarkou s hlavním 
předákem Kamilem Turoněm, ve kterém 
měli za říjen, listopad a prosinec sedm 
evidovaných úrazů, z čehož tři spadaly 
do kategorie registrovaných. První příč-
ku obsadili dodavatelé z Alpexu z úseku 
vedeného Januszem Piełkou s hlavním 
předákem Dariuszem Heczkem.

U čelbových, jak Blahut poznamenal, 
nebylo o vítězi pochyb: Stali se jím opět 
dodavatelé z Alpexu, úseku Bogdana 
Bajaczyka s hlavním předákem 
Waldemarem Paśikem, jehož osádky 
udržely čisté konto, nula evidovaných 
a tím pádem i nula registrovaných 
případů. Bajaczykův úsek ovládl i druhé 
místo, tentokrát s kolektivem hlavního 
předáka Andrzeje Staszewskiego, 
na jehož pracovištích měli v posledním 
kvartále jeden evidovaný úraz. A třetí 
byli vyhlášeni kmenoví raziči z úseku 
Romana Čápa s hlavním předákem 
Michalem Omelkou, kteří hlásili dva 
evidované úrazy.

Ani u dalších úseků nebylo moc co 
řešit, vítězové neměli žádné evidova-
né ani registrované újmy na zdraví! 

V provoze vybavování a likvidací to 
byl úsek Miroslava Pavana s hlav-
ním předákem Janem Samuhelem. 
U ostatních získali první místo 
v kategorii A (stanovené podle počtu 
lidí v úsecích) elektroslužby vedené 
Martinem Teslíkem s předákem Petrem 
Jasanským a druhé centrální údržba 
vedená Janem Šumavským s předá-
kem Petrem Kvasnicou. Kategorii B 
vyhrála jižní svislá doprava vedená 
Janem Pejsarem s předákem Václavem 
Dobešem a centrální odtěžení vedené 
Ladislavem Běhalem s předákem 
Danielem Martynkem.

„Například právě centrální údržba 
bojovala až do konce, jinak by na vyhla-
šování nebyla. Do vánočních svátků se 
v béčku držela na čtvrtém místě, poté 
měli jinde zbytečný, jak se říká prstíčko-
vý, úraz a odpadli. A odpadla i záchran-
ka, když jeden z jejích zaměstnanců 
utrpěl poslední den v roce pracovní 
úraz,“ popsal Blahut.

Zdůraznil, že v bezpečnostní kampani 
pro rok 2024 je vyšší šance dosáhnout 
na odměny, protože vyhlašování vý-
sledků bude probíhat měsíčně, nikoliv 
kvartálně, a též díky zahrnutí příplatků 
za bezúrazovou práci.

Elektroslužby vítězové kategorie A. Svislá doprava výherci kategorie B.
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Nejbezpečnější vybavování a likvidace.
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Stoprocentní úspěšnost razičů 
Marka Noworyty v „limiťácích“
STONAVA – Ani jednou nechyběl čel-
bový hlavní předák Marek Noworyta 
z  úseku vedeného Romanem Čápem 
na  měsíčním vyhlašování limit-
ních výkonů splněných v  roce 2023 
na  Dole ČSM. V  celkovém součtu 
přípravářské extraligy mu scházelo 
na první místo pouhých 173 metrů.

„Dvanáct splněných limitních vý-
konů, to nepamatuji,“ smekl před 
Noworytovými raziči výrobně-
-technický náměstek Petr Škorpík. 
Nejúspěšnější kolektiv začínal loň-
ský rok s  klasickou technologií, vr-
tacím vozem VVH 1-R a  naklada-
čem Hausherr, poté dostal kombajn 
AM 50. Pohyboval se ve  sloji Natan, 
0. kře v dobývacím poli Darkov, v 29. 
a ve 30. sloji. Měsíční postupy: leden 
58, únor 85, březen 128, duben 88, 
květen 93, červen 135, červenec 24, 
srpen 96, září 87, říjen 119, listopad 

128 a  prosinec 104 metrů. Celkem 
za posledních dvanáct měsíců vyrazil 
1 145 metrů.

„Mám směnové předáky, na které se 
můžu spolehnout. Jsou to Jiří Nowo-
ryta, Martin Ticháček, Jiří Holovanišin, 
Pavel Entner a  Aleš Sikora. A  nesmím 
zapomenout ani na  našeho zámečníka 
Rosťu Novotného, který se celou dobu 
bezvadně stará o kombajn AM 50,“ řekl 
Noworyta.  

Vedoucí úseku Čáp doplnil: „Prostě 
se podařilo dát dohromady kolektiv, 
který problémy nehledá, ale hned je 
řeší a razí naplno. A v prvé řadě, hlav-
ní předák má ve všem pořádek, ať už 
na  pracovišti, tak v  docházce. Tento 
kolektiv je prostě top mezi kombajno-
vými. A jak již víme, určitě se neztra-
tí ani v případě klasické technologie.“

Za osádkami Noworyty se na dru-
hé příčce v  přípravářských „limiťá-

cích“ umístil kolektiv Vladimíra 
Slíže z  úseku Adriana Firly, který 
jich zvládl devět. Sedm měli na  čel-
bách raziči Michala Omelky z  úse-
ku Romana Čápa. Po  šesti si při-
psaly kolektivy hlavních předá-
ků Romana Kadlece (opět Čápův 
úsek) a  Waldemara Paśika z  doda-
vatelského úseku Alpex s  vedoucím 
Bogdanem Bajaczykem. Po  čtyřech 
byly na  pracovištích osádek Tibora 
Pavlíka (úsek Firly) a  Andrzeje 
Staszewskiego (úsek Alpex, vedou-
cí Arkadiusz Węglarz). Na  dva pak 
dosáhl kolektiv Tomasze Figury 
z  úseku Alpex vedeného Pawłem 
Palejem. A  jeden patřil dodavate-
lům ze Sefekory s hlavním předákem 
Romanem Jakubišinem a  vedoucím 
úseku Petrem Burym.

Celkem loni splnili čelboví v revíru 
jednapadesát limitních výkonů.

Kombajnové i klasické ražby 
ovládli dodavatelští z Alpexu
STONAVA – Roční metráže v revíru do-
padly na  kombajnových i  klasických 
ražbách docela podobně: První kolek-
tiv o  něco utekl, mezi druhým a  tře-
tím byly rozdíly opravdu jen drob-
né. Největší postupy měli vloni kaž-
dopádně dodavatelští z Alpexu z úse-
ků Bogdana Bajaczyka a  Arkadiusze 
Węglarze s  hlavními předáky 
Waldemarem Paśikem a  Andrzejem 
Staszewskim.

„Máme za sebou díky jejich výsled-
kům dobrý rok!“ hodnotil Bajaczyk. 
Také poznamenal, že oba nejlepší ko-
lektivy měly v  obou pololetích trá-
pení, Staszewski v  tom prvním se 
složitými hornicko-geologickými 
i  mikroklimatickými podmínkami 
v Natanu. „Ve druhém se situace ob-
rátila a naopak se trápil  Paśik, jemuž 
se jinak od ledna do června dosti daři-
lo,“ shrnul vedoucí.

„Výsledky ale nezohledňují celko-
vou sílu toho kterého kolektivu. Je 
zapotřebí přihlédnout také k dalším 
okolnostem, jako je například pra-
coviště. V  oblastech 29. a  30. sloje 
se razilo podstatně jednodušeji než 
ve  sloji Natan. A  v  neposlední řadě 

je nutné brát v  potaz pracovní cyk-
lus. Zatímco dodavatelé jeli v  totál-
ním nepřetržitém provozu, vlastní 
kolektivy jen v  pětidenních,“ upo-
zornil výrobně-technický náměstek 
Petr Škorpík.

Paśikovi raziči se předvedli 
především v průběhu 
prvního pololetí
Tak jako tak, nejlépe si minulý rok 
s  kombajnem počínaly osádky hlav-
ního předáka Paśika z  Bajaczykova 
úseku, za  nimiž zůstalo 1  318 metrů. 
Povedl se jim hned úvodní měsíc, kdy 
na čelbě 402 246/1 s kombajnem AM 
50 zvládly 132 metrů, což byla dru-
há nejvyšší metráž ledna, když je o tři 
metry přeskočili raziči Tibora Pavlíka 
z  úseku Romana Čápa. V  únoru už 
byly v  29. sloji a  měly 162, v  březnu 
153, v dubnu 143 a v květnu 150 met-
rů. V  červnu s  přechodem do  30. slo-
je sice jen 91, ale po půlroce se usadi-
ly na  čele kombajnové přípravářské 
extraligy, když od prvního do šestého 
měsíce splnily pokaždé i limitní výkon.

V  červenci se Paśik dostal na  pře-
kopní ražbu, kde s  kombajnem MR 
340 X-Ex dosáhl 29 a v srpnu 65 met-

rů. V září byl zpět ve 30. sloji s AM 50 
a  hlásil 145 metrů. Kvůli stěhování 
do Natanu zvládl v říjnu jen 72, v lis-
topadu 83 a v prosinci 93 metrů.

Druzí nejlepší s kombajny na Dole 
ČSM v roce 2023 byli raziči hlavního 
předáka Marka Noworyty z úseku ve-
doucího Romana Čápa s 1 087 metry 
a  třetí osádky Alpexu s  hlavním pře-
dákem Tomaszem Figurou z  úseku 
vedoucího Pawła Paleje s 1 069 metry.

Nejlepší měsíční postup zazna-
menaly v  únoru s  kombajnem AM 
50 osádky Tomasze Figury z  úseku 
Janusze Zgudy na  čelbě 402  246/1, 
a to 176 metrů.

Staszewski měl největší 
měsíční postup s vrtacím 
vozem a nakladačem
Staszewskiego čelbová parta se po-
hybovala s  vrtacím vozem VVH-
1U a  nakladčem NSU-1E první půl-
rok ve  40. sloji, kde zvyšovala tempo 
z  25, 33, 46, 72 až na  96 metrů, což 
byla nejvyšší měsíční klasická me-
tráž v roce. V červnu měla 24 metrů. 
Červenec ji zastihl částečně v 29. sloji 
a v Natanu, to zvládla 47 metrů. V sr-
pnu 64,  v  září 44 a  v  říjnu 53 metrů 
ve sloji Natan. V listopadu pak přesíd-
lila do 30. sloje, kde dosáhla 78 metrů 
a prosinec zakončila s 65 metry.

Druzí nejlepší s  klasickou tech-
nologií na  stonavské šachtě minulý 
rok byli horníci s  hlavním předákem 
Vladimírem Slížem z  úseku vedoucí-
ho Adriana Firly s 573 metry a třetími 
taktéž kmenoví raziči s hlavním pře-
dákem Michalem Omelkou z  úseku 
vedoucího Romana Čápa s 549 metry.

Co se nejúspěšnějšího období týče, 
tím byl měsíc listopad, kde kolektiv 
Omelky vyrazil 77 metrů a  kolektiv 
Slíže 76 metrů v pětidenním cyklu.

Waldemar Paśik a Bogdan Bajaczyk.
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Andrzej Staszewski s vedoucím úseku.

Vaľanyho horníci jedničkami 
v rubání, rozhodly dva měsíce
STONAVA – Dva měsíce stačily, aby se 
rozhodlo o jedničce v rubání v roce 2023. 
Nejlepším kolektivem se stal ten z úseku 
Karla Pochopeně s hlavním předákem 
Miroslavem Vaľanym, s 235 820 nafedro-
vanými tunami. Nutno poznamenat, že 
jim na paty v celkovém zúčtování šlapali 
kolegové horníci z úseku Davida Miarky 
s hlavním předákem Kamilem Turoněm.

Loňský rok začínal pro chlapy 
z Pochopeňova úseku pod novým 
hlavním předákem Vaľanym (vystřídal 
Bogdana Kaniu) a pokračoval trápením 
v obtížném rubání 463 206, kde dosaho-
vali v prvním čtvrtletí docela podobných 
výkonů: 18 127, 17 295 a 17 527 tun. 
Ve druhém to bylo 11 077, 3 774 a 9 730 
tun, propadávalo tam nadloží, podmínky 
na chodbách v předpolí se zhoršily a po-
stup se snížil z více než dva a půl metru 
na šedesát centimetrů denně.

V červenci Vaľanyho osádky vybavo-
valy nové pracoviště a připravovaly se 
na start budoucího nejproduktivnějšího 
bloku 293 200/2 pro rok 2023. V srpnu 
nafedrovaly první rekord, 72 177 tun, 
a dostaly se na druhé místo v celkové 
těžbě. V září si počínaly ještě lépe 
a 79 321 tun jim zaručilo jak první 
příčku v extralize, tak i jistotu, že je 
do prosince už nikdo nepředežene. 

A po dvou a půl měsících dobývání poru-
bu 293200/2 přišel konec s říjnovými 
6 792 tunami.

Zbytek loňského roku strávili horníci 
z Pochopeňova úseku likvidací dokopa-
né rekordní stěny a pomocí dalším ru-
báňovým osádkám. Letošní rok  zahájili 
opět u jiných part, protože se s Vaľanyho 
samostatným kolektivem již v těžbě ne-
počítá. „Z hlediska redukce rubáňových 
kolektivů padla volba na Mirkův kolektiv, 
aby posílil ostatní kolektivy. Od tohoto 
roku budeme provozovat maximálně 3 
poruby a proto muselo ke zrušení jed-
noho kolektivu dojít,“ vysvětlil výrobně-
-technický náměstek Petr Škorpík, který 
následně poděkoval celému kolektivu 
včetně vedení úseku za dlouhodobou 
dobře vykonanou práci na lokalitě ČSM.

Prvenství za rok 2023 však Vaľanyho 
osádkám nikdo nevzal, za nimi skončil 
kolektiv z úseku vedoucího Davida 
Miarky s hlavním předákem Kamilem 
Turoněm s 228 981 tunami. Třetí v těž-
bě skončili haví ři z úseku vedeného 
Rostislavem Riedlem s hlavním předá-
kem Romanem Badurou (190 143 tun), 
čtvrtými byli dodavatelé z úseku Alpex 
vedeného Januzem Piełkou a s hlav-
ním předákem Dariuszem Heczkem 
(166 402 tun). 

Raziči kolektivu hlavního předáka Marka Noworyty.
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OKD vloni v kladných číslech, letos chce být 
lepší jak v bezpečnosti, tak i těžbě a metráži 
Dokončení ze strany 1

Nejvyšší fedrunk: ČSM 
v lednu a Vaľany v září
Nejúspěšnějšího fedrunku, jak ozná-
mil vedoucí provozu rubání Roman 
Janulek, dosáhl Důl ČSM hned v lednu 
2023,  a to 123 758 tun. „Nejlepší 
těžbu v měsíci zvládl kolektiv hlavního 
předáka Miroslava Vaľanyho s vedou-
cím úseku Karlem Pochopeněm v září 
v porubu 293 200/2 ve výši 79 321 tun. 
Nejvyššího postupu porubní fronty dosáhl 
vloni také kolektiv Vaľanyho, který v blo-
cích 463 206, 463 312 a 293 200/2 
postoupil o 484,8 metru. V září navíc 
s rekordním postupem porubní fronty 
130,7 metru,“ popisoval Janulek.

Čtyři limitní výkony v roce 2023 
splnily shodně kolektivy hlavních 
předáků Kamila Turoně a  a Dariusze 
Heczka. Horníci od Romana Badury 
dosáhli na parametry „limiťáku“ třikrát 
a od Miroslava Vaľanyho pouze dvakrát.

Letos se plánuje více tun 
a jen s třemi kolektivy
Těžbu v posledních dvanácti měsících 
zajišťovaly prakticky už jen čtyři kolek-
tivy: Miroslava Vaľanyho z úseku Karla 
Pochopeně, Kamila Turoně z úseku 
Davida Miarky, Romana Badury z úseku 
Rostislava Riedla a Dariusze Heczka z úse-
ku dodavatele Alpexu vedeného Januszem 
Piełkou. Horníci od Miroslava Pokorného 
z úseku Martina Pamánka kopali jen 
krátkou dobu. „Současný stav nás přiměl 
změnit stav kolektivů rubání na tři, a to 
Turoně, Baduru a Heczka,“ poznamenal 
Škorpík.

Letos v lednu pokračuje těžba 
v bloku 402 206 (Alpex – Heczko, 
Turoň - Miarka). V průběhu měsíce se 
k němu přidá nový porub 463 200/2 

s kolektivem Heczka a v únoru se 
rozjede další,  293 201/1 s kolektivem 
Romana Badury  „V přípravě pro rok 
2024 máme další čtyři poruby na druhé 
pololetí a již nyní čelbové kolektivy 
chystají obfárávky pro porubní kapacity 
na rok 2025,“ informovala Barbora 
Černá Dvořáková, mluvčí OKD.

V provoze příprav uzavřeli minulý 
rok se 7 691 metry, což představovalo 
nesplnění business plánu o 127 metrů. 
„Nicméně více než tři sta metrů jsme 
nemohli vyrazit, protože kolektivy 
musely zmáhat důlní díla místo přípravy 
nových,“ vysvětlil výrobně-technický 
náměstek Škorpík.

Přípravy s deseti kolektivy 
a rovněž vyšší metráží
Čelboví vloni doráželi s jedenácti 
kolektivy, šesti kmenovými a pěti doda-
vatelskými. Z nich vypadla ze hry firma 
Sefekora, byť byla v plánu na tento rok 
zahrnuta na razící, zmáhací i přibírkové 
práce. „Letos tak razíme s deseti parta-
mi, business plán máme o sto čtyřicet 
šest metrů vyšší a ještě musíme nahra-
dit asi sto padesát metrů, které jsou 
v programu pro Sefekoru. Ty plány však 
uskutečnitelné jsou i s deseti kolektivy, 
které budou mít práci na všech dvanáct 
měsíců,“ řekl Škorpík.

„Pro splnění letošního plánu, který 
taktéž počítá s kladným hospodářským 
výsledkem, bude zásadní splnění 
plánovaného objemu těžby a udržení 
světových cen uhlí na současné úrovni. 
Významnou část letošní produkce ener-
getického uhlí jsme nicméně již prodali, 
poptávku po koksovatelném uhlí pak 
ovlivní tržní situace koksoven a výrob-
ců oceli v regionu střední a východní 
Evropy,“ doplnil Petr Hanzlík, obchodní 
ředitel a člen představenstva OKD.

Vedoucí úseku s hlavním předákem.
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Extraliga nejlepších rubáňových  
a přípravářských kolektivů
PROSINEC 2023

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba    (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den    

(m2/ den)

rub. výkon 
    (t/hl/sm)

denní
postup    (m) kombajn, výztuž

1. Turoň(400000/) Miarka 51884 1956 394.0 39,517 2,26 SL 300, DBT 1300/3100

2. ALPEX_Heczko(402206/) Pielka 49287 2120 371.3 69,983 1,88 SL 300, Fazos 17/37

3. Badura(463312/) Riedl 360 21 11.4 0,449 0,06 SL 300, Fazos 15/31, 15/33

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba    (m) m / d čistý výlom/den

    (m3/den)
čelbový výkon     
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. Noworyta(300241/3, 300261/3) Čáp 104,00 5,47 134,93 32,68 AM-50/132 D02

2. ALPEX_Pasik(463240/4) Bajaczyk, Ing. 93,00 3,44 78,19 20,26 AM-50/132 D01

3. Pavlík(463242/) Čáp 72,00 4,24 107,58 22,29 AM-50/132 C05

4. ALPEX_Figura(463262/2) Palej 55,00 2,62 78,31 15,45 MR 340X-Ex SANDVIK C02

5. ALPEX_Holek(54625/, 463222/1) Palej 49,00 2,58 66,50 15,17 MR 340X-Ex SANDVIK C01

6. ALPEX_Lisowski(402240/3) Weglarz, Ing. 25,00 2,08 47,29 12,23 AM-50/132 C03

7. Kadlec(293261/5) Čáp 9,00 2,25 41,40 13,64 AM-50/132 C02

Přípravy – klasické technologie 

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční ražba
    (m) m / d čistý

výlom/den    (m3/den)
čelbový 

výkon    (cm/hl/sm) typ zařízení

1. Slíž(402220/1) Firla 69,00 4,06 101,88 20,03 VVH-1U D01, NSU-1E C01

2. ALPEX_Staszewski(300221/3) Bajaczyk, Ing. 65,00 2,71 67,98 16,05 VVH-1B D02, NSU-1E C02

3. Omelka(463291/1) Čáp 20,00 1,67 46,17 9,76 VVH-1B D01, NSU-1E C03

4. SEFEKORA_Jakubišin(400092/) Bury 4,00 1,33 33,73 7,84 VVH-1U K01, D 1131 HAUSHERR,NOELL C01

LEDEN – PROSINEC 2023

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. Vaľany Pochopeň 235820 828 299.3 16,764 1,78

2. Turoň Miarka 228981 1621 456.3 33,124 3,00

3. Badura Riedl 190143 603 254.0 11,164 1,39

4. ALPEX_Heczko Pielka 166402 821 333.5 31,650 1,72

5. Pokorný Pamánek, Ing. 4078 453 134.6 11,584 0,68

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 1318,00 4,20 95,61 24,68

2. Noworyta Čáp 1087,00 4,87 116,82 26,70

3. ALPEX_Figura Palej 1069,00 4,02 97,36 23,49

4. ALPEX_Holek Palej 796,00 3,40 89,18 19,79

5. Kadlec Čáp 736,00 4,21 100,48 23,19

6. Pavlík Firla 624,00 3,74 83,82 19,33

7. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 77,00 2,14 49,44 12,62

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. ALPEX_Staszewski Weglarz, Ing. 647,00 2,24 53,19 12,79

2. Slíž Firla 573,00 2,65 67,72 12,90

3. Omelka Čáp 549,00 2,58 65,50 13,58

4. SEFEKORA_Jakubišin Bury 152,00 1,41 34,79 8,19

5. Noworyta Čáp 58,00 2,64 62,31 14,19

6. ALPEX_Figura Zguda, Mgr. 5,00 1,00 24,60 4,13

Lysař a horský turista ze ZBZS 
zachraňoval i na túře v Tatrách

HAVÍŘOV – Vyčištění hlavy, aktivní od-
počinek a udržování kondice – kvůli 
tomu se Radim  Kašpar ze závodní 
báňské záchranné služby (ZBZS) 
stonavské šachty dal na horskou 
turistku. Před časem výjimečně jeden 
z výstupů nedokončil, zato ovšem 
uplatnil své záchranářské dovednosti 
při poskytování pomoci zraněnému 
polskému turistovi!

„Plán byl dojít z Žiarskej doliny 
na Baranec, který je třetí nejvyšší 
vrchol Západních Tater v nadmořské 
výšce 2185 metrů, a dál pokračovat, 
pokud síly dovolí, přes Žiarske sedlo 
na Plačlivé, Žiarsku chatu a zpět 
do Žiarskej doliny,“ líčil Kašpar. Když 
mu ale chybělo na Baranec přibližně 
půldruhého sta výškových metrů, 
začalo peklo na zemi: průtrž mračen, 
krupobití, vichřice.

Kašpar zkusil přečkat nejhorší 
schovaný v kosodřevinách. Věřil, že 
se počasí zlepší a že se mokrý pokusí 
dojít na až vrchol. „Ale po přibližně 
čtvrt hodině zdravý rozum zavelel 
jinak a zcela správně. Tohle bych 
nezvládl! Při sestupu jsem navíc 
narazil na kompletně promočeného 
a totálně vysíleného polského turistu 
s vyvrtnutým kotníkem, který už 
nemohl  pokračovat dolů,“ popsal 
báňský záchranář.

Zraněnému turistovi dal své suché 
tričko i rezervní pláštěnku a po telefo-
nátu Horské službě s ním absolvoval  
hodinový sestup asi šest set metrů. 
„Ani nevím, jak jsem to zvládl. Radost 

z toho, že jsem někomu možná 
zachránil život, kompenzovala mou 
bolest a vysílení z přesunu a nakonec 
mi vykouzlila i úsměv na rtech,“ svěřil 
se Kašpar. Za svůj čin se dočkal 
poděkování a psaly o něm i sloven-
ské noviny.

„Poučení z toho všeho? Nikdy ne-
podceňujte hory! Dokážou být krás-
né, ale i kruté,“ poznamenal báňský 
záchranář, jenž v regionu patří mezi 
takzvané Lysaře, tedy nadšence, 
které okouzlila Lysá hora, královna 
moravskoslezských Beskyd. Kašpar 
na ni v posledních letech zvládl mezi 
padesáti a šedesáti výstupy ročně. 
Do nadmořské výšky 1323 metrů vy-
ráží mnohdy i po šichtě, sotva vyfárá 
a osprchuje se.

Lidé z OKD, jak je neznáte

Baranec ve slovenských Vysokých Tatrách.
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Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Radim Kašpar v horách.

KARVINÁ

Pet Shop Boys
S nejlepším obrazem a skvělým zvukem se 
dá zažít v neděli 31. ledna koncert britské 
popové legendy Pet Shop Boys, aniž bude 
nutné vytáhnout paty z města. Uvedou ho od 19 
hodin v Kině Centrum. Vystoupení pojme-
nované Dreamworlds: The Hits Live se bude 
vysílat z Royal Arény v dánské Kodani a nabídne 
největší hity jako West End Girls, Suburbia, 
Opportunities (Let’s Make Lots of Money), Left 
to My Own Devices či Rent. 

Záhada obrazolamu
Václav Buchtelík vystavuje až do 10. března 
svá díla v kolekci s názvem Záhada obrazolamu 
v Galerii města Karviné na Masarykově náměstí 
34/17.

Deník farářky
Ve velkém sále městského kulturního domu 
proběhne ve středu 28. února od 19 hodin 
talkshow husitské farářky Martiny Viktorie 

Kopecké, která je mimo jiné, členkou ústřed-
ního výkonného výboru Světové rady církví. 
Papež František ji za její ekumenickou činnost 
vyznamenal medailí a pozval ji, aby se jako 
jediná vysvěcená žena – duchovní – zúčastnila 
biskupské synody ve Vatikánu. Farářku lidé 
znají i z televizní soutěže Stardance, kde se 
protančila až do finále.

Na motorce kolem světa
Téměř dva roky věrné stroje dennodenně 
unášely Vojtěcha Lavického s parťákem 
krajinami vstříc novým zážitkům: od pouští 
Íránu, přes velehory střední Asie až do země 
vycházejícího slunce, pak po plavbě přes oceán 
do nejjižnějšího města světa, kolem solných 
plání a inckých památek až do zemí kávy, kakaa 
a rumu. Cestovatel o tom bude vyprávět v úterý 
13. února od 18 hodin v malém sále Městského 
domu kultury.

Franta Mimozemšťan
Karvinou čeká exkluzivní příležitost vidět předpre-
miérovou produkci nové české komedie Franta 

Mimozemšťan, která oficiálně vstoupí do kin 
ve čtvrtek 8. února. V kině Centrum ji však budou 
dávat už v pondělí 5. února v 19 hodin a dorazí 
na ni i delegace jejích tvůrců v čele s režisé-
rem Rudolfem Havlíkem, herci Kateřinou Marií 
Fialovou, Filipem Březinou a snad i představitelem 
hlavní role Jakubem Prachařem.

OSTRAVA

Masopust
Rej masek, lidové písně, flašinetář, soutěže, ko-
mediantské představení, kejklí ři a mnoho dalšího. 
V neděli 4. února se na Slezskoostravském hradě 
uskuteční od 10 hodin tradiční masopust, jehož 
součástí bude i  hradní zabijačka, kdy se bude 
na nádvoří vařit a za symbolickou jednu korunu 
prodávat zabijačková polévka. Program potrvá až 
do odpoledne.

Debustrol
První sobota v únoru znamená v klubu Barrák 
už několik let jediné, a ani na nové adrese 
ve Fügnerově ulici 1 v Přívoze tomu nebude jinak, 
vystoupení legend tuzemského thrash metalu 

Debustrol! A jako vždy s nimi zahrají i domácí 
Antigod. Koncert začíná úderem osmé hodiny 
večerní.

ORLOVÁ

Taneční show
Dům dětí a mládeže zve na představení všech 
svých pohybových a tanečních klubů, které 
proběhne ve dvou termínech , v  neděli 31. ledna 
a pondělí 2. února, a ve dvou časech , vždy v 16 
a v 18 hodin. V předprodeji probíhajícím pouze 
na recepci DDM Orlová se dají pořídit  dvě vstu-
penky na osobu .

Reprezentační ples
Jubilejní orlovský městský ples se uskuteční 
v pátek 16. února od 19:30 hodin ve zdejším 
kulturním domě. Tematicky je laděn do období 
20. a 30. let minulého století. Patřičný dress 
code je tedy vítán! K tanci a poslechu zahraje 
kapela The People, jako host se představí 
Martin Chodúr, večer moderuje Lukáš Hudeček 
a nebude chybět doprovodný program, bohatý 
raut a tombola. 

Kalendárium akcí v (nejen) hornickém regionu
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Nabídka pro nově příchozí je zajímavá.

OKD loni získala 194 nových 
zaměstnanců. Důlní pracovníky 
bude hledat i letos
Dokončení ze strany 1

Loni soustředila OKD náborové 
aktivity zejména do polského příhra-
ničí, neboť v Polsku se počítá s těžbou 
do  roku 2049 a  pro práci v  těžebním 
sektoru je tam stále dostatek kvalifi-
kovaných pracovníků. 

„Překážkou v  náboru na  polském 
trhu se ale staly právě dlouhodobé vy-
hlídky těžby v Polsku a přepokládaný 
termín konce dobývání uhlí v  OKD. 
Vzhledem k  tomu, že možnosti čes-
kého pracovního trhu jsou v  tomto 
oboru velmi omezené, budeme nyní 
v  rámci náboru cílit i  na  naše bývalé 
zaměstnance, kteří mají zkušenosti 
s prací v podzemí,“ vysvětlil Radomír 
Štix, personální ředitel OKD. 

OKD hledá horníky raziče, rubače 
i horníky dalších činností, důlní elek-
tromontéry nebo provozní elektriká-
ře. Nováčkům na  vybraných klíčo-
vých pozicích nabídne náborový pří-
spěvek 40 tisíc korun, všem novým 
důlním zaměstnancům pak příspě-
vek na ubytování 4,5 tisíce korun mě-
síčně a příspěvek na dojíždění do za-
městnání až 5,5 tisíce korun měsíčně. 
Díky posílení referenčního programu 
pro rok 2024 ale nepřijdou zkrátka 
ani stávající zaměstnanci. 

„Bezmála 30 % všech nově přija-
tých zaměstnanců nastoupilo na  zá-
kladě doporučení našeho stávající-
ho zaměstnance. Tito doporučení za-
městnanci mají nižší fluktuaci i menší 
absenci, proto bychom rádi referenč-
ní program pro rok 2024 ještě více 
rozšířili a  motivovali tak naše stá-
vající zaměstnance k  tomu, aby do-
poručovali další vhodné uchazeče 

pro práci v  dole,“ doplnil personální 
ředitel.

Každý zaměstnanec, který získá 
pro OKD nového důlního pracovníka, 
má nárok na vyplacení odměny za zís-
kání nového zaměstnance v  celkové 
výši 40 tisíc korun. Tato odměna bude 
vyplacena ve dvou částech. První část 
ve výši 5 tisíc korun bude stávajícímu 
zaměstnanci vyplacena již po nástupu 
nového zaměstnance. Zbylých 35  ti-
síc korun bude stávajícímu zaměst-
nanci vyplaceno, jakmile jimi doporu-
čený zaměstnanec odpracuje 4 měsí-
ce. Přesná pravidla pro vyplacení jsou 
definována v Dodatku č. 1 Příkazu č. 
2/2023 generálního ředitele.

Potřebu průběžného doplňová-
ní stavů za  odcházející zaměstnance 
potvrdil i David Hájek, ředitel provo-
zu OKD: „Odcházejí nám kvalitní za-
městnanci, kteří již dosáhli důcho-
dového věku, nebo v  dole nemohou 
dále pracovat ze zdravotních důvodů. 
Potřebujeme je tedy průběžně nahra-
zovat kvalifikovanými pracovníky. 
Podle plánu sice OKD dotěží posled-
ní poruby Dolu ČSM v první polovině 
roku 2026, poté budeme ale ještě při-
bližně 3 roky provádět technickou li-
kvidaci dolu, a pokud nám to legisla-
tiva umožní, také dále podnikat, a to 
v oblasti výroby uhelných směsí a ze-
lené energie. Vybraní kvalifikovaní 
zaměstnanci, kteří budou mít zájem, 
tak mohou mít v  OKD perspektivu 
zaměstnání i po ukončení těžby.“

Informace k  náboru zaměstnanců 
mohou zájemci získat v Poradenském 
centru OKD v  Karviné a  na  webu 
 pracevokd.cz.

Změny v penzijním pojištění 
a připojištění od 1. ledna 2024
STONAVA – V  návaznosti na  konsolidač-
ní balíček, který vstoupil v  platnost 
od  1.  ledna 2024, došlo ke  změnám 
i v oblasti penzijního pojištění a připojiš-
tění, tzv. III. pilí ře. 

Statní příspěvky
 Od 1. července 2024 se mění minimální 
částka, kterou je nutno měsíčně spořit, 
abyste dosáhli alespoň na nejnižší část-
ku státního příspěvku. Tato hranice se 
zvedne na  minimální úložku 500 korun 
měsíčně, státní podpora bude 100 ko-
run. Na novou maximální státní podporu 
ve  výši 340 korun dosáhne střadatel, 
který pošle měsíčně 1 700 korun.

Na  statní příspěvek nebudete mít 
nárok, pokud budete pobírat starobní 
důchod. 

Daňová úspora
Od 1. ledna 2024 daňový odpočet vzroste ze 
současných 24 000 korun na 48 000 korun. 
Maximální roční úspora na dani bude 7 200 
korun. V případě, že smlouvu předčasně vy-
povíte a v uplynulých 10 letech jste takto sni-
žovali základ daně, musíte podat daňové při-
znání na příslušném finančním úřadě za ten 
rok, kdy došlo k ukončení penzijního spoření/
připojištění a částky uplatněné jako odpočet 
v uplynulých letech zahrnete do dílčího zákla-
du daně z ostatních příjmů.  

Doba spoření
U  smluv podepsaných či akceptovaných 
penzijní společností se doba spoření 
prodlužuje na 10 let. Toto platí pouze při 
splnění podmínky mít při výběru věk ales-
poň 60 let. U smluv uzavřených či akcep-
tovaných do 31. prosince 2023 nedochází 
k žádným změnám.  

Liga náborářů vyhodnocena
STONAVA – Přiveď kolegu na  důl a  zís-
kej odměnu se dvakrát vyplatilo dal-
ším třem vylosovaným zaměstnan-
cům v  soutěži  Liga náborářů OKD. 
Ta vznikla proto, abychom upozorni-
li na  možnost náboru nových kolegů 
stávajícími zaměstnanci. „Za celý loň-
ský rok se konkrétně jednalo o  úcty-
hodných 93 zaměstnanců, z nichž jich 
dále do pracovního poměru nastoupi-
lo 58. Pomoci našich pracovníků s ná-
borem si velmi vážíme,“ řekl Radomír 
Štix, personální ředitel OKD. Do  fi-
nálního slosování byla v  rámci dru-
hého pololetí zařazena skupina 17 za-
městnanců, kteří aktivně podpořili 
nábor a dovedli stejně početnou sku-
pinu nových spolupracovníků. Ti ná-
sledně splnili podmínky pro vyplace-
ní odměny, tedy odpracovali během 
prvních čtyř měsíců bez neomluvené 
absence alespoň pětaosmdesát pro-
cent povinných dnů  a po tomto obdo-
bí byli stále v pracovním poměru, při-
čemž do odpracované doby bylo zapo-
čítáno případné čerpání dovolené.

První místo a  odměnu ve  výši tři-
cet tisíc korun získal David Figura 
z  úseku příprav, druhé místo a  od-
měna ve  výši dvaceti tisíc korun ná-
leží Petru Brežinovi z  úseku rubání 
a na třetí příčce se umístil důlní elek-
tromontér Roman Gruszkowski s de-
seti tisíci korunami. Celému vyhod-

nocení přihlížela dne 19. ledna i Jana 
Oršulíková z právního oddělení, kte-
rá data zkontrolovala a  garantovala 
jeho správný průběh. 

„V  letošním roce chceme zamě-
řit naše náborové aktivity zejména 
na  kvalifikované zaměstnance, tedy 
i bývalé zaměstnance naší společnos-
ti, a zapojení stávajících zaměstnanců 
v  tomto směru podpoříme možným 
získáním dvojnásobně vyšší odmě-
ny,“ vysvětlil dále personální ředitel. 
Ta stoupla z loňských 20 na letošních 
40 tisíc korun.

V praxi je potřeba, aby nový zájemce 
o  práci při registraci v  Poradenském 
centru OKD v Karviné zapsal do for-
muláře Čestného prohlášení jako do-
poručující osobu pro své přijetí stá-
vajícího zaměstnance OKD a  uve-
dl celé jméno a  příjmení doporuču-
jící osoby a  datum jejího narození. 
Tyto náležitosti musí zájemce vyplnit 
do Čestného prohlášení již při samot-
né registraci, dodatečné určení nebo 
změna doporučující osoby není mož-
ná. Přítomnost doporučujícího za-
městnance u registrace není nutná.

  

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s.
třída Osvobození 1721/9, Karviná +420 725 756 830

  telefonicky osobně     na webu

www.pracevokd.cz

KOPEJ ZNOVU 
ZA OKD!
Pro kvalifi kované horníky a elektrikáře 
náborový příspěvek 40 000 Kč!

Změny ve výši  
státního příspěvku

Vlastní měsíční příspěvek Aktuální státní příspěvek Státní příspěvek 
od 1. 7. 2024

300 Kč 90 Kč 0 Kč

500 Kč 130 Kč 100 Kč

1 000 Kč 230 Kč 200 Kč

1 500 Kč 230 Kč 300 Kč

1 700 Kč 230 Kč 340 Kč

2 000 Kč 230 Kč 340 Kč

Skoro třetina nových horníků přišla na doporučení.
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Základní pravidlo na dopravní cestě: Vidět a být viděn!
STONAVA – Jelikož jsou v  důlním pro-
středí prakticky všechny chodby zá-
roveň také cestami pro strojní dopra-
vu, platí tady přísná pravidla nejen 
pro řidiče lokomotiv a  chlapy pracu-
jící na  nich, ale i  pro ostatní fárající. 
Jak připomíná vedoucí odboru bez-
pečnosti Břetislav Pukowski, před-
pisy jsou obdobou těch používaných 
na silnicích na povrchu a stoprocent-
ně na nich platí to, co v žádné vyhláš-
ce není: Buď ohleduplný a předvídej!

„Předvídavost mohla zamezit 
pracovnímu úrazu z  loňského září. 
Na důlní dílo byl dopraven a odstaven 
elektrohydraulický manipulátor ŠA-
MAN-01 včetně zvedacího zařízení 
a brzdného vozíku. V následující smě-
ně provozní elektrikář zapojil mani-
pulátor do stykače NRS. Po zapojení 
a odzkoušení odcházel po důlním díle 
a nevšiml si, že ŠA-MAN má páku po-
jezdu v  zapnuté poloze. Manipulátor 
se samovolně rozjel a  zasáhl ho 
do hlavy,“ říká Pukowski. A vyjmeno-
vává, co bylo porušeno:

Vyhláška ČBÚ č. 22/1989Sb. 
	� § 226 odst. 1 – překontrolovat stav 

podle provozní dokumentace, zaří-
zení se může uvést do chodu jen při 
správné funkci ochranných a bezpeč-
nostních zařízení,

	� § 226 odst.3 – obsluha je povinna 
zajistit odstranění zjištěných závad 
na zařízení. Zjistí-li závadu nebo 
poškození, které by mohlo ohrozit 
bezpečnost práce nebo provozu, 

nesmí zařízení uvést do chodu,
	� § 6 odst. 2 – při používání strojů, 

zařízení, přístrojů, pomůcek a mate-
riálů musí být dodrženy pokyny nebo 
technické podmínky výrobce, návody 
a podmínky stanovené při jejich 
schválení nebo povolení.

Návod k použití, bod 7.2
	� Prohlídky a údržba manipulátoru se 

budou provádět jen je-li manipulátor 
v klidu a zajištěný proti nežádoucímu 
uvedení do pohybu pomocí přenosné 
zarážky. Manipulátor musí být 
zajištěn proti nežádoucímu uvedení 
do pohybu pomocí přenosné zarážky 
umístěné na horizontální trati závěs-
né drážky z obou stran a na úklonné 
trati závěsné drážky pod manipuláto-
rem, popřípadě soupravou manipulá-
toru, ve směru úklonu.

Vedoucí odboru bezpečnosti zmi-
ňuje i  některé výslovně zapovězené 
činnosti s manipulátorem jako vlečení 
i smýkání přívodního kabelu po počvě, 
používání manipulátoru ŠA-MAN k ji-
ným činnostem než k jakým je určen, 
provozování na  drážce bez instala-
ce zarážek vymezujících manipulační 
prostor, uvádění do  provozu a  provo-

zování stroje na  tratích s  úklony nad 
třicet stupňů či jízda na  trati, která 
není zprovozněna pro dopravu hmot. 
„Se soupravou manipulátoru smí pra-
covat pouze zaměstnanci, kteří k tomu 
byli v  potřebném rozsahu, prokaza-
telně teoreticky zaškoleni a  praktic-
ky procvičeni výrobcem či pracovní-
kem pověřeným výrobcem a kteří  mají 
k  této činnosti potřebnou odbornou 
způsobilost a kvalifikaci a zároveň byli 
obeznámeni s příslušnými odbornými 
pojmy a pracovními postupy na praco-
višti,“ říká Pukowski.

S provozem na závěsné drážce ZD 
24 souvisí také několik let stará, nic-
méně stále alarmující, mimořádná 
událost z překopu 5101 na jižní lokali-
tě stonavské šachty. Během jízdy hor-
níků v  soupravě kabin TDS určené 
pro přepravu osob byl jeden z nich za-

chycen potrubím naloženým v  klani-
ci na chodbě. V důsledku toho utrpěl 
zranění, které přivolaný lékař důlního 
výjezdu HBZS označil jako závažné.

Pukowski také v  případě obsluhy 
lokomotivy (ale i  jiného stroje) do-
poručuje odpovědět si na  následují-
cí otázky: Můžu někoho ohrozit? Ví 
o  mě chlapi v  okolí? Dal jsem před 
zahájením pohybu zvukový signál? 
Vyklidil průvodčí  ohrožený prostor 
na dopravní cestě? Zkontroloval jsem 
technický stav a zapsal ho do provoz-
ní knihy? Byl jsem prokazatelně ur-
čen k  obsluze LZH? „Pokud pracu-
ji na dopravní cestě, měli by o mě do-
praváři vědět. Měl bych si být vědom, 
že mohu být na takovém místě zachy-
cen či zasažen, musím zajistit svou 
bezpečnosti a  taky si pracoviště řád-
ně označit,“ dodává vedoucí BOZP.

Opatření po mimořádných událostech na ZD 24 při dopravě osob

	� Zajistit jednoznačné písemné určení 
řidiče na každou směnu.

	� Zaměstnanci musí mít po celou dobu 
přepravy nasazeny ochranné přilby 
na hlavě.

	� Nastupování a vystupování během 
přepravy osob z jedoucí soupravy 
pro dopravu osob je zakázáno. 
Vystupování je povoleno na nástupi-
štích po zastavení soupravy a vydání 
zvukového znamení řidičem lokomo-
tivy LZH.

	� Zajistit systém kontroly kvalifika-
ce a plnění povinností řidičů LZH 
(absolvování školení řidiče, obsluhy 
zdvihacích zařízení) formou vydání 
řidičských průkazů, včetně doda-
vatelů. Tyto průkazy musí mít řidiči 
stále u sebe i v dole, pro případnou 
kontrolu.

	� Dohlížitelem musí být určený THZ 
nebo předák, který musí provést 
kontrolu bezpečnosti při nastupování 
a vystupování (kontroluje BP a úpl-
nost mužstva), jeho funkce nesmí být 
kumulována s průvodčím a musí dát 
pokyn k možnému zahájení dopravy 
průvodčímu.

	� Dohlížitel je povinen nahlásit před 
zahájením každé dopravy z nástupiště 

na dispečink logistiky (na telefon se 
záznamem) jména a čísla známek 
průvodčího, řidiče LZH a také své.

	� Dohlížitel je povinen po provedení 
kontroly při nastupování usednout 
vždy na první sedadlo čelní kabiny 
soupravy ve směru tlačení. Musí mít 
možnost blokování brzdného vozíku 
a dávání návěští řidiči lokomotivy, 
toto místo během dopravy nesmí 
opustit.

	� Dohlížitel je povinen sledovat při 
tlačení soupravy dopravní trasu před 
soupravou a v případě hrozícího 
nebezpečí toto signalizovat řidiči, 
případně soupravu zastavit.

	� Průvodčího při dopravě osob na ZD 
24  může vykonávat zaměstnanec 
s kvalifikací řidiče LZH nebo za-
městnanec s minimální kvalifikací 5. 
tarifního stupně.

	� Průvodčí po pokynu dohlížitele zod-
povídá spolu s řidičem a dohlížitelem 
za bezpečnost při dopravě. Po prove-
dení kontroly dopravované soupravy, 
zaměřené na zajištění bezpečnosti 
soupravy a dopravovaných zaměst-
nanců, musí dát návěští pro zahájení 
dopravy (jednoznačně, nezaměnitel-
ně: světlem – pokud na sebe průvodčí 

s řidičem vidí, píšťalkou – pokud 
na sebe průvodčí s řidičem nevidí), 
do soupravy usedá jako poslední: 
• při tlačení do čelní kabiny, 
•�při tahu soupravy LZH do druhé 

kabiny závěsné lokomotivy. 

Prováděná činnost průvodčího:  
kontroluje, pozoruje průběh dopravy, 
obsluhuje otevírání a zavírání větrních 
objektů, ovládá výhybky.

	� příplatek za dozor při dopravě 
mužstva na ZD podle kolektivní 
smlouvy přísluší řidiči, dohlížiteli 
a průvodčímu.

	� Je zakázáno obsluhovat otevírání 
větrních objektů, ovládat výhybky 
a dávat návěští řidiči při dopravě osob 
jinou osobou než průvodčím, kromě 
případů nebezpečí z prodlení.

	� Dohlížitel musí být označen na rukávě 
červenou páskou, pokud není ozna-
čen jako THZ na přilbě, průvodčí musí 
být označen reflexní vestou.

	� Vedoucí úseku provozující dopravu 
musí zajistit evidenci kabin jednotli-
vých souprav, označit je evidenčními 
štítky dle typů. 

	� Na dopravních cestách s lokomotivní 
dopravou osob se nesmí dlouhodobě 

skladovat potrubí na dopravních 
prostředcích na koleji. V případě jízdy 
soupravy kolem odstaveného potrubí 
na dopravních cestách s lokomotivní do-
pravou osob musí řidič a průvodčí dbát 
zvýšené opatrnosti. Řidič musí snížit 
rychlost soupravy na rychlost chůze, aby 
v případě nebezpečí mohl lokomotivu 
včas zastavit. Při projíždění soupravy 
jsou řidič a průvodčí povinni sledovat 
odstavené potrubí a o jeho odstavení ne-
prodleně informovat dopravní dispečink.

	� Potrubí v klanici na dopravních tratích 
musí být na obou koncích svázáno.

	� Součástí dopravních řádů musí být 
uvedení způsobu naložení a zajištění 
dlouhého materiálu,zejména potrubí, 
stojek mechanických a SHZ, TH výztuže, 
na dopravním prostředku na koleji . 
Zejména použití dřevěné podkládky, 
zajištění obou konců břemene (např. 
drátem, řetězem, aj.), zajištění tohoto 
břemene k eliminaci posunu na samot-
ném dopravním prostředku (drátem, 
řetězem, aj.), vyklízený materiál musí být 
k další identifikaci označen vyplněnými 
červenými štítky, kde je uveden  úsek, 
který materiál naložil,  datum i směna.

Další smrtelná rizika  
při dopravě

	� ovládání lokomotivy mimo kabinu,
	� seřazování vozů na vedlejší koleji,
	� přejezdy přes hrázové a regulační 

objekty,
	� vystrčení části těla mimo kabinu, 
	� doprava dlouhého břemene před 

lokomotivou,
	� vyskakování z lokomotivy a vozů 

za jízdy,
	� nepoužívání zvukových signálů a  

návěští, 
	� ujetí nezajištěné soupravy 

v úklonném díle.

Buď ohleduplný a předvídej!
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SPMP Karviná v Komorní Lhotce

Charitativní kalendář 
Zdař Bůh pro Barborku

KARVINÁ – Bezmála osmdesát tisíc korun 
vynesl prodej charitativního kalendáře 
pro rok 2024 s názvem Zdař Bůh, jenž za 
podpory OKD vytvořil ostravský fotograf 
Boris Renner. Objevily se v něm scenérie 
ze starých šachet, z hornických oslav 
a tradičních akcí, ale také součas-
ných provozů Dolu ČSM, jako čelba či 
úpravna uhlí.

Kalendář byl poprvé k mání na 
zářijových Hornických slavnostech OKD 
v Karviné, dále na Setkání hornických 
měst a obcí v Ostravě, s prodejem 
pomohla také zdravotní pojišťovna RBP, 
které se povedlo prodat více než třicet, 
a bez nároku na zisk je nabízela také 
informační centra v Ostravě, (kde si je 
pořídilo skoro šedesát návštěvníků. 
Celkový výtěžek dostane Spolek svatá 
Barbora pomáhající rodinám s hornic-
kými sirotky.

Zimní víkend SPMP Karviná 
a pak vánoční dárek od patrona

KARVINÁ – Dispečer inspekční služby sto-
navské šachty Vladimír Němec nejenže 
zařídil prostřednictvím minigrantu od 
těžařské nadace další víkendový ozdrav-
ný pobyt pro Společnost pro podporu 
lidí s mentálním postižením v Karviné 
(SPMP), ale přes známého rovněž této 
neziskovce pomáhající mentálně handi-
capovaným zařídil nový notebook.

„Převzal jsem srdcovkové patron-
ství po kolegovi z práce Honzíkovi 
Sittaovi, co odešel do důchodu. Není to 
samozřejmě jen o podepsání projektu, 
jezdívám za nimi, pomáhám jim a účast-
ním se jejich akcí a výletů. S tím souvisel 
i notebook za dvanáct tisíc korun, na 
který jsem jim sehnal sponzora. Byl 
to vlastně pro  SPMP takový vánoční 
dárek,“ uvedl Němec s tím, že z Nadace 
OKD získal minigranty už dva. Třetí 
poslal v aktuální výzvě, znovu na zimní 
relaxaci v Beskydech, tentokrát v Horní 
Lomné.

„Vloni jsme byli díky našemu garantovi 
z OKD v Komorní Lhotce, v Penzionu 
Zátiší, kam jsme společně jeli autobu-
sem,“ doplnila Jiřina Roubalová ze SPMP 
Karviná. Ozdravný pobyt označila za velmi 
příjemný a pro klienty také přínosný: 
„Krajina v okolí penzionu byla krásně 
zasněžená a procházky byly moc hezké. 
I místní solná jeskyně nás mile překva-
pila. Po večeři jsme si zahráli bowling a 
společenské hry. Byl to krásný víkend na 
zdravém vzduchu,“ konstatovala.

MFK startuje v únoru v Ráji  
se Spartou, Pardubicemi i Slávií
KARVINÁ – Šílený začátek v boji o zá-
chranu! Tak komentoval trenér kar-
vinských fotbalistů Lubomír Vlk blí-
žící se únor, kdy na klub v barvách tě-
žební společnosti OKD čekají v prů-
běhu pouhých osmi dní tři zápasy 
doma v Ráji. Dva z nich navíc mimo-
řádně atraktivní s pražskými „S“. Na 
všechny tři tudíž MFK připravil pro fa-
noušky zvýhodněný cenový balíček za 
460  korun.

„Na úvod jarní sezony se musíme 
opravdu důkladně připravit. Věřím, 
že se nám podaří dotáhnout příchody, 
které máme rozpracované. Kluci musí 
být zdraví. Začínáme se Spartou, pak 
dorazí Slavia, mezi těmito duely bude-
me dohrávat s Pardubicemi. Na utkání 
se všichni těšíme, fanoušci určitě také. 
Pražské kluby jsou lákadlo, čekám, že 
favority hodně potrápíme a v domácím 
prostředí urveme nějaký bod, i když ur-
čitě sem dorazí v nejsilnějších sesta-
vách,“ řekl kouč.

MFK skončil po podzimní čás-
ti FORTUNA:LIGY na čtrnácté příč-
ce ze šestnácti nejlepších českých fot-
balových mančaftů, idyla tak přes vá-
noční a novoroční pauzu v Karviné ne-
vládla. „Před začátkem sezóny jsme 
řekli, že bychom rádi zabojovali o pro-
střední skupinu, což však nevyšlo. 
Spokojenost není ani s výsledky a v ně-
kterých zápasech ani po stránce herní. 
Nesplnili jsme cíl, od mužstva jsem če-
kal daleko víc a mrzí mě nevyrovnané 
výkony,“ nechal se slyšet Vlk.

Tomu se také nelíbilo, že Karviná 
nezvládala hrát dobře s přímými 
konkurenty: „Je hezké a fajn vyhrát 
v Plzni, porazit Liberec nebo bodo-
vat v Mladé Boleslavi. Nám ale pře-
devším chybí body z domácího utká-
ní s Teplicemi a potom z Pardubic a 
Českých Budějovic. Tyto ztráty jsou 

nejvíc bolestivé.“ Navíc, jak upozor-
nil, gólová bilance byla pro hornic-
ký klub záporná, jednatřicet inka-
sovaných oproti dvaceti vstřeleným. 
„Vypovídalo to o problémech v ob-
ranné fázi. Navíc  si soupeři i dost 
šancí vytvářeli. Dvacet vstřelených 
branek není špatný počin, ale hned 
devět jsme jich vstřelili během dvou 
zápasů,  což trochu zkresluje. V zim-
ní pauze bude důležité zapracovat na 
defenzivě i ofenzivě. V posledních zá-
pasech jsme si šance ani pořádně ne-
vytvářeli, nezahrávali jsme standard-
ní situace kolem vápna a nekopali 
ani jednu penaltu, to je rarita. Bylo 
to o celém týmu, defenziva s ofenzi-
vou jsou totiž spojené nádoby,“ uve-
dl trenér.

MFK před jarem podnikl určité změ-
ny v kádru, Michal Hošek se vrátil do 
Slavie, dále nebude pokračovat Jan 
Žídek, který měl smlouvu do 31. prosin-
ce 2023, a klub se dohodl na rozvázání 
smlouvy s Danielem Bartlem. Naopak 
zimní přípravu s ním začali brazilští 
fotbalisté Kahuan Vinicius a Kauan 
Carneiro z B-týmu a jeho odchovanec a 
mládežnický reprezentant Pavel Kačor.
„Kádr je poměrně široký, ale bu-

dou rozhodovat i kvalitní lavičky, 
prostě šíře kádru jako u top muž-
stev. Očekávám extrémně vyrovna-
né, těžké jaro. Půjde o jeden z nejná-
ročnějších ročníků za poslední roky. 
Žádný tým není bodově dole, rozestu-
py jsou minimální. Boj o záchranu tak 
bude probíhat až do posledního kola,“ 
řekl Vlk s tím, že cílem druhé půlky 
FORTUNA:LIGY je zajistit si, aby tam 
Karviná dále setrvala.

„Je skvělé chodit každých čtrnáct 
dnů v Karviné na fotbal a hrávat s těmi 
nejlepšími týmy v Česku. Chci poděko-
vat fanouškům, že nás podporují bě-
hem zápasů doma, ale i při těch venku. 
Je to super a věřím, že jich bude cho-
dit ještě víc. Na jaře nás čekají opravdu 
atraktivní soupeři, a tak budeme jejich 
podporu v boji o záchranu moc potře-
bovat,“ vzkázal kouč.

Horolezci z Beskyd Karviná získali vlastní mobilní stěnu
KARVINÁ – Vysloužilí i stále aktivní hor-
níci a jiní pracovníci šachet mezi do-
spělými a samozřejmě potomci havíř-
ských rodin v dětské a mládežnické 
členské základně, to je oddíl horolez-
ců Beskyd Karviná. Partnerem je mu 
i těžařská nadace, díky níž v minu-
lém roce opět vyrážel na tábor a pře-
devším získal mobilní lezeckou stěnu.

„Každý rok jezdíme na jiné místo. 
Vloni to byla Vysočina, letos chceme 
do Hřenska,“ uvádí k táborům oddí-
lový předseda Pavel Vrána. Sám bý-
valý horník s odfáranými sedmat-
řiceti lety na šachtách Barbora a 
Darkov, kde byl mimo jiné specialis-
tou na odstraňování poruch na kom-
bajnech,. Sám už tudíž o minigrant z 
Nadace OKD požádat nemůže, to má 
v Beskydu na starosti Lukáš Teplý, 
razič z Příprav 2 na Dole ČSM a dob-
rovolný záchranář. „Náš patron sám 

trénuje lezení a zdokonaluje se, na 
tréninky ale chodí podle toho, jak mu 
v dole vycházejí šichty. Taky jezdí na 
tábory, pomáhá a chystá třeba pro 
děcka závody nebo hry,“ uvádí před-
seda. Z chlapů ze šachet mezi horo-
lezci zmiňuje ještě opraváře z me-
chanických dílen Rostislava Ćieslika 
či bezpečáka darkovské lokality 
Martina Sedláčka.

S vlastní lezeckou stěnou po-
řízenou díky minigrantu Nadace 
OKD se Beskyd posouvá ještě výše. 
„Premiéru nemohla mít nikde jinde 
než na Hornických slavnostech OKD 
v Karviné. Už si ji konečně nemusíme 
jezdit půjčovat,“ poznamenává před-
seda oddílu. Mobilní stavbu ale ne-
chávají horolezci přes zimu odpočí-
vat, její kotvení ve vnitřních prosto-
rách není  možné, protože se šroubuje 
vruty do betonu. Mají už nicméně na-

smlouvány dvě základní školy, kam ji, 
až se oteplí, přivezou a nechají na ní 
žáky cvičit. „Čekáme, že se ozvou ješ-
tě další školy a mateřské školky. Pro ty 
malé děti se ale bude hodit jen boulde-
rová stěna,“ popisuje Vrána.

Zimní sezonu tráví horolezci z 
Beskydu  lezením uvnitř (v Ostravě, 
Bohumíně, Těrlicku),  ale jakmile 
to počasí dovolí, chystají se na ven-
kovní stěnu do Havířova. Za sebou i 
před sebou mají výpravy do Beskyd, 

na Vysočinu či do Rakouska. „Letos 
máme u Nadace OKD v programu 
Pro region zažádáno o grant na sou-
středění na Štrbském Plesu v Tatrách, 
v Srdcovce pak o minigrant na tábor 
v Hřensku,“ dodává předseda oddílu.

Poslední žádost do Nadace OKD přišla ve 23:56
KARVINÁ – Tři minuty před uzavřením 
výzvy pro letošní rok dorazila v systému 
Grantys poslední žádost o podporu z 
Nadace OKD. Ta jich celkem v programu 
Pro region evidovala 126 a minigranto-
vém programu pro zaměstnance 49.

„Jako každý rok si spousta žadatelů 
nechávala konzultace a psaní projektů 
skutečně na poslední chvíli, což mělo 
nejspíš za následek také neodeslání 
žádostí v termínu. Perličkou je poslední 
přijatý projekt Pro region, který jsme 
elektronickou cestou dostali poslední 
den 12. ledna ve 23 hodin a 56 minut,“ 
informovala projektová manažerka 
Silvie Balčíková.

Nadační „regionální“ program 
oslovil neziskové organizace převážně 
z Moravskoslezského kraje, které chtějí 
uskutečnit své záměry ve městech a ob-
cích Albrechtice, Dětmarovice, Doubrava, 
Frýdek-Místek, Havířov, Horní Suchá, 
Karviná, Orlová, Paskov, Petřvald, Staříč, 
Stonava, Sviadnov a Žabeň. Připravily 
projekty zabývající se seniory, handicapo-
vanými lidmi, rozvojem aktivit, přírodou 
i kulturou. „Celková částka, o kterou 
žádají, je téměř trojnásobná, než je náš 
finanční rámec na daný rok,“ poznamena-
la k tomu Balčíková.

Srdcovku si tentokrát podalo pětatřicet 
zaměstnanců OKD a čtrnáct pracovníků  

dárcovských firem těžařské nadace Green 
Gas DPB a Green Gas Drilling. „Sešel se 
nám opět krásný počet tradičních patro-
nů, ale přibylo i pár nových, což svědčí o 
oblibě tohoto minigrantového programu. 
Srdcaři se často zaměřují na děti a 
mládež, na projekty spojené s lidmi, kteří 
jsou handicapovaní a potřebují pomocnou 
ruku, ale také na životní prostředí či vzdě-
lání,“ popsala projektová manažerka.

Všechny žádosti, jak doplnila, se nyní 
zpracovávají a  postupně předávají k 
hodnocení: „Pak je předložíme správní 
radě ke schválení. Výsledky budou pro 
žadatele k dispozici ve středu 1. března 
na webových stránkách nadace."

Únorový balíček v prodeji

Karvinští fanoušci si mohou až do 3. 
února zajistit lístky na důležité a atrak-
tivní první zápasy jarní části. Protože se 
odehrají během osmi dnů, rozhodlo se 
vedení klubu připravit výhodný cenový 
balíček v ceně 460 Kč obsahující vstu-
penky na všechny tři. Ale pozor, lze jej 
pořídit pouze online na Ticketportalu a 
není možné uplatnit žádnou slevu. „Při 

nákupu se vygenerují tři vstupenky, 
na každý zápas jedna,“ uvedla Pavla 
Žebroková z klubového ticketingového 
oddělení. Fyzicky si bude možné únoro-
vý balíček na tři domácí utkání koupit 
v sobotu 3. února přímo v pokladnách 
Městského stadionu v Karviné-Ráji 
před generálkou proti slovenské Skalici 
i v jejím průběhu.

Úpravářky na Dole ČSM.

Beskyd Karviná ukazuje v horách, kdo je jeho partnerem. Vlastní lezecká stěna měla premiéru na hornickém dni.
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Po výletu venku došlo na hry uvnitř.

FO
TO

: M
FK

 K
ar

vin
á

Poslední loňský zápas.
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PŘIVEĎ NOVÉHO 
KOLEGU NA DŮL 
A ZÍSKEJ ODMĚNU 
40 000 Kč!

  

ODMĚNA BUDE VYPLACENA PO ODPRACOVÁNÍ PRVNÍCH 
4 MĚSÍCŮ NOVÝM ZAMĚSTNANCEM, KTERÝ V DANÉM OBDOBÍ:

 odpracuje alespoň 85 % povinných dnů 
(dovolená se započítává do odpracované doby),
 bude stále v pracovním poměru,
 nebude ve výpovědní lhůtě,
 neměl neomluvenou absenci.

PŘIVEĎ NOVÉHO 
KOLEGU NA DŮL 
A ZÍSKEJ ODMĚNU 
40 000 Kč!

PODROBNÉ INFORMACE ZÍSKÁTE:

Poradenské centrum OKD, a.s.
třída Osvobození 1721/9, Karviná

+420 725 756 830
+48 694 629 890

  telefonicky osobně     na webu
www.pracevokd.cz
www.rekrutacjaokd.pl

PŘIJMEME:

Horníky raziče a rubače
Horníky ostatních činností
Důlní zámečníky a elektromontéry
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